

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2013

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2013 en ligne et confirmation de tous les objectifs 2013

Chiffre d'affaires : 2 117 millions d'euros, en légère baisse organique de -1,2%
 Ratio prise de commandes sur facturation : 94%
 Carnet de commandes : 15,2 milliards d'euros
 Trésorerie nette : 258 millions d'euros
 Flux de trésorerie disponible : 30 millions d'euros

Filialisation des activités de paiement et de transactions commerçants en bonne voie

Paris, jeudi 25 avril 2013 - Atos, société internationale de services informatiques, a annoncé aujourd'hui ses résultats du premier trimestre 2013. **Le chiffre d'affaires** s'est élevé à **2 117 millions d'euros**, en décroissance organique de **-1,2%** par rapport au premier trimestre 2012. Les **prises de commandes** se sont élevées à **1 987 millions d'euros**, représentant un **ratio de prise de commandes sur facturation** de **94 %**. La **trésorerie nette** s'est établie à **258 millions d'euros** à fin mars 2013.

Thierry Breton, Président-Directeur Général d'Atos, a déclaré : « *Le chiffre d'affaires du premier trimestre 2013 a été en ligne avec nos prévisions. Nous continuons d'appliquer une discipline rigoureuse pour atteindre nos objectifs annuels d'amélioration de marge opérationnelle et de flux de trésorerie disponible. Je suis satisfait de l'évolution du processus de filialisation des activités de paiement et de transactions commerçants dont j'anticipe la finalisation mi-2013. Nos solutions innovantes positionnent désormais la nouvelle entité sur le marché en forte croissance du paiement mobile, en plus de nos activités principales de traitement et d'acquisition de transactions.* »

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2013

Le **chiffre d'affaires** s'est élevé à **2 117 millions d'euros**, soit une décroissance organique de **-1,2%** par rapport au premier trimestre 2012. Les quatre principales Entités Opérationnelles sont le Royaume-Uni & Irlande et l'Allemagne avec chacune 19% du chiffre d'affaires total du Groupe, puis le Benelux et la France avec 11% chacune.

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2013 par Lignes de Services

La croissance organique s'est élevée à +3,1% en HTTS & Activités Spécialisées (dont HTTS à +4,7%) et +0,7% en Infogérance. Les activités cycliques ont baissé de -6,9% au premier trimestre, avec Intégration de Systèmes à -6,1% et Conseil & Services Technologiques à -9,3%.

<i>En millions d'euros</i>	T1 2013	T1 2012*	variation %
Infogérance	990	983	+0,7%
Intégration de Systèmes	485	517	-6,1%
HTTS & Activités Spécialisées	481	467	+3,1%
Conseil & Services Technologiques	161	177	-9,3%
Total Groupe	2 117	2 144	-1,2%

* Périmètre et taux de change constants

Avec 47% du Groupe, le chiffre d'affaires en **Infogérance** s'est élevé à **990 millions d'euros**, en hausse de **+0,7%** par rapport au premier trimestre 2012. Le chiffre d'affaires a été soutenu par les premiers effets des importantes signatures de 2012. Ainsi le marché Télécoms, Media & Technologies a crû de +12,6% grâce à la contribution du contrat McGraw-Hill. Le marché Public, Santé & Transports a progressé de +7,2% avec la montée en charge des contrats PostNord en Scandinavie et Nuclear Decommissioning Authority au Royaume-Uni. A l'inverse, la Ligne de Services a été impactée par une base de comparaison élevée en Industrie, Distribution & Services liée aux projets de transitions et de transformations avec Siemens.

En **Intégration de Systèmes**, le chiffre d'affaires s'est élevé à **485 millions d'euros** en baisse de **-6,1%** par rapport au premier trimestre 2012 dont environ -2,5% en raison d'un nombre de jours ouvrés inférieur à l'année dernière. La situation a été difficile dans le Secteur Public et en Industrie, Distribution & Services, deux marchés particulièrement impactés en France et en Europe du Nord, du Sud & de l'Ouest. Le marché des Télécoms, Media & Technologies a crû de +13,2% grâce à la phase de transition sur le contrat de Maintenance Applicative récemment signé en Allemagne avec un important fournisseur d'infrastructures télécoms européen et à un nouveau projet avec un important client dans le secteur des médias au Royaume-Uni.

Le chiffre d'affaires des **Services Transactionnels de Haute technologie (HTTS) & Activités Spécialisées** a représenté 23% du Groupe à **481 millions d'euros**, en hausse de **+3,1%** par rapport au premier trimestre 2012.

HTTS a progressé de +4,7% à 304 millions d'euros, soutenu par une forte croissance de +9,4% en eCS, provenant des activités Gestion de la Relation Client (CRM) et Programmes de fidélité en France ainsi que des services de billetterie électronique au Royaume-Uni.

Le chiffre d'affaires en BPO (Médical et Financier) a augmenté de +2,3% à 94 millions d'euros. Dans les autres Activités Spécialisées, le chiffre d'affaires est resté pratiquement stable à 83 millions d'euros avec une légère croissance en Smart Energy.

Le chiffre d'affaires de **Conseil & Services Technologiques** a représenté 8% du Groupe avec **161 millions d'euros**, en baisse de **-9,3%**. Le premier trimestre 2013 a été marqué par un nombre plus faible de jours ouvrés ayant un impact de l'ordre de -3% par rapport à la même période l'an dernier.

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2013 par Entité Opérationnelle

Par Géographie, le chiffre d'affaires a été porté par la montée en charge de grands contrats remportés en 2012, particulièrement en Amérique du Nord (+15,0%), au Royaume-Uni (+7,3%), et par la croissance continue d'Atos Worldline (+2,3%). L'Allemagne est restée impactée par un effet de base de comparaison lié au contrat de transition avec Siemens achevé à la fin du premier semestre 2012 et la baisse au Benelux a été limitée à -3,1%. La Zone Ibérique a décru de -10,3% avec une situation économique toujours difficile. En France, au-delà d'un nombre de jours ouvrés inférieur à celui de l'année précédente, le premier trimestre 2013 a été particulièrement impacté par une baisse des volumes.

<i>En millions d'euros</i>	T1 2013	T1 2012*	variation %
Royaume Uni & Irlande	411	383	+7,3%
Allemagne	396	418	-5,3%
Benelux	240	248	-3,1%
France	228	255	-10,6%
Atos Worldline	228	223	+2,3%
Amérique du Nord	153	133	+15,0%
Europe Centrale & de l'Est	127	130	-2,3%
Europe du Nord, du Sud & de l'Ouest	94	97	-3,2%
Zone Ibérique	76	85	-10,3%
Autres Entités Opérationnelles	166	174	-4,4%
Total Groupe	2 117	2 144	-1,2%

* Périmètre et taux de change constants

Activité commerciale

Les **prises de commande** du Groupe au premier trimestre 2013 se sont élevées à **1 987 millions d'euros**, soit un **ratio prises de commande sur facturations** de **94%**.

Ce ratio a été de 113% en Conseil & Services Technologiques et de 114% en Intégration de Systèmes. L'Infogérance a affiché 87% et HTTS a atteint 94%.

Le montant total du **carnet de commandes** est resté élevé à **15,2 milliards d'euros**, représentant 1,7 année de chiffre d'affaires, pratiquement stable par rapport à fin 2012.

Au 31 mars 2013, le **montant total pondéré des propositions commerciales** restait élevé à **5,1 milliards d'euros**, du même ordre qu'à fin décembre 2012 à taux de change constant.

Trésorerie nette et flux de trésorerie disponible

La **trésorerie nette** du Groupe au 31 mars 2013 s'est établie à **258 millions d'euros**, par rapport à 232 millions d'euros à fin décembre 2012.

Hors écarts de change, le **flux de trésorerie disponible** s'est élevé à **30 millions d'euros** par rapport à 33 millions d'euros au premier trimestre 2012.

En ligne avec sa stratégie de mise en place de plateformes de services Cloud et la montée en charge des nouveaux contrats d'infogérance, les investissements se sont élevés à 84 millions d'euros par rapport à 70 millions d'euros au premier trimestre 2012.

Ressources Humaines

L'**effectif total du Groupe** à fin mars 2013 était de **76 261** salariés.

L'effectif direct s'est élevé à 70 025 salariés fin mars 2013, représentant 91,8% de l'effectif total par rapport à 91,5% fin décembre 2012.

Au premier trimestre 2013, le Groupe a recruté 2 758 nouveaux salariés dont 56% dans les pays émergents qui représentent plus de 25% de l'effectif total du Groupe. La capacité offshore du Groupe était de 9 351 salariés à fin mars 2013 avec une majorité d'entre eux en Inde.

Le Groupe a poursuivi son plan de réduction du nombre de sous-traitants externes qui s'élevait à 6 866 fin mars 2013 contre 8 077 un an auparavant.

La filialisation des activités de paiement et transactions commerçants est en bonne voie

Tous les groupes de travail de ce projet avancent rapidement, l'organisation et les modalités de gouvernance ont été définies sur la plupart des zones géographiques. Le périmètre opérationnel a été arrêté et les structures juridiques et fiscales ont été également finalisées dans l'attente de l'avis des instances représentatives des salariés (European Works Council - EWC). Enfin, l'étude relative au nom et à la marque de la nouvelle entité est en cours.

Objectifs 2013

Le Groupe confirme tous ses objectifs pour 2013 tels que communiqués dans la publication du 21 février 2013, i.e. :

Chiffre d'affaires

Le Groupe ambitionne de continuer à faire **croître légèrement** son chiffre d'affaires sur l'année par rapport à 2012.

Marge opérationnelle

Le Groupe a pour objectif d'augmenter son **taux de marge opérationnelle autour de 7,5% du chiffre d'affaires**, comparé à 6,6% en 2012.

Flux de trésorerie disponible

Le Groupe à l'ambition de générer un **flux de trésorerie disponible supérieur à 350 millions d'euros**.

Bénéfice par action (BPA)

Le Groupe confirme son ambition d'un BPA (ajusté, non dilué) en augmentation de +50% comparé à 2011 publié (+25% par rapport à 2012).

Annexes

Chiffre d'affaires à taux de change et périmètre constants

<i>En millions d'euros</i>	T1 2013	T1 2012	% growth
Chiffre d'affaires	2 117	2 163	-2,1%
Impact des changements de périmètre		-1	
Impact de change		-18	
Chiffre d'affaires à taux de change et périmètre constants	2 117	2 144	-1,2%

L'effet de périmètre est principalement lié à la cession de 49% dans la coentreprise société commune Belge SiNSYS en juin 2012, de ses activités en Grèce en décembre 2012, et à l'acquisition de sociétés suivantes, positionnées sur des marchés de niche :

- MSL, un spécialiste dans l'informatique des grands évènements situé en Espagne
- Quality Equipment, un acteur néerlandais dans les paiements électroniques
- DAESA, une société de services informatiques de Banco Popular en Espagne

Les effets de taux de change sont venus principalement des variations de la livre anglaise, du dollar américain, du réal brésilien et du peso argentin par rapport à l'euro.

Chiffre d'affaires du premier trimestre 2013 par Marchés

<i>En millions d'euros</i>	T1 2013	T1 2012*	variation %
Industrie, Distribution & Services	676	717	-5,7%
Public, Santé & Transports	557	565	-1,4%
Services Financiers	398	413	-3,5%
Télécoms, Médias & Technologie	331	298	+11,1%
Energie & Services aux collectivités	155	151	+2,6%
Total Groupe	2 117	2 144	-1,2%

* Périmètre et taux de change constants

Conférence téléphonique

Aujourd'hui, jeudi 25 avril 2013, Gilles Grapinet, Directeur Général Adjoint, et Michel-Alain Proch, Directeur Financier, commenteront les résultats du premier trimestre 2013 d'Atos et répondront aux questions de la communauté financière lors d'une **conférence téléphonique** en anglais à 8h00 (CET, Paris).

Les numéros de conférence téléphonique sont les suivants:

France : +33 1 70 99 32 08 code 931074
 Royaume Uni : +44 207 162 00 77
 Etats-Unis : +1 334 323 6201

La conférence et la présentation seront également disponibles sur notre site web à l'adresse: atos.net, section Investisseurs.

Prochains événements

29 mai 2013	Assemblée Générale
3 juin 2013	Date d'arrêté du dividende
4 juin 2013	Date du détachement du dividende
26 juin 2013	Paiement du dividende
25 juillet 2013	Résultats du premier semestre 2013
25 octobre 2013	Chiffre d'affaires du troisième trimestre 2013

Avertissements

Le présent document contient en outre des prévisions auxquelles sont associés des risques et des incertitudes concernant la croissance et la rentabilité du Groupe dans le futur. La suite des événements ou les résultats réels peuvent différer de ceux qui sont décrits dans le présent document en raison d'un certain nombre de risques et d'incertitudes qui sont décrits dans le Document de Référence 2012 qui a été déposé auprès de l'Autorité des Marchés Financiers (AMF) le 3 avril 2013 sous le numéro d'enregistrement : D13-0271.

Les entités opérationnelles (Group Business Units) sont composées de l'**Allemagne**, la **France**, le **Royaume-Uni & Irlande**, le **Benelux** (Pays-Bas, Belgique et Luxembourg), **Atos Worldline** (filiales française, allemande, belge, asiatique et indienne), **Europe Centrale & de l'Est** (CEE : Autriche, Bulgarie, Croatie, Serbie, Pologne, République Tchèque, Russie, Roumanie, Slovaquie et Turquie), l'**Amérique du Nord** (NAM: USA et Canada), l'**Europe du Nord, du Sud & de l'Ouest** (N&SW Europe: Suisse, Italie, Danemark, Finlande et Suède), la **Zone Ibérique** (Espagne, Portugal), les **Autres Entités Opérationnelles** comprenant Major Events (dont MSL), l'Amérique Latine (Brésil, Argentine, Mexique, Colombie et Chili), Asie Pacifique (Japon, Chine, Hong-Kong, Singapour, Malaysia, Indonésie, Philippines, Taïwan, Thaïlande et Australie), Inde, Moyen Orient, Maroc, Afrique du Sud, nouvelles sociétés communes (blueKiwi, Yunano et Canopy) et Atos Worldgrid (filiales française, allemande, espagnole et italienne).

La croissance organique du chiffre d'affaires est présentée à périmètre et taux de change constants. Les objectifs 2013 doivent être considérés aux taux de change au 31 décembre 2012.

Le Bénéfice ajusté (non dilué) Par Action (BPA) représente le résultat net ajusté des charges de réorganisation, rationalisation et de l'amortissement de la Relation Clients, nets d'impôts, divisé par le nombre d'actions moyen pondéré au cours de l'année.